
Р  О  Д  Н  О  Й 

    № 4  от 30 апреля 2023 года ХУТОРОК     
ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ИЗДАЕТСЯ С ЯНВАРЯ 2010 ГОДА. ВЫХОДИТ 1 РАЗ В МЕСЯЦ   

(тираж 150 экземпляров) 

 

   ПОЗДРАВЛЕНИЯ 

Рожков Петр Алексеевич !!! 

                                Филатов Виктор Алексеевич!!! 

                               Медведев Василий Павлович!!! 

Администрация Манойлинского сельского поселения  
Поздравляет Вас  с юбилеем!!! 

Прекрасный возраст, юбилей... 
Примите наши поздравления. 

Пусть счастьем светятся глаза 
В прекрасный праздник — день рождения! 

Живите счастливо, без бед. 
Любовь пусть песней окрыляет. 

В прекрасный праздник, юбилей, 
Мы от души Вас поздравляем! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

Памятка 
населению по особому противопожарному режиму 

                      
Особый противопожарный режим устанавливается в целях предупреждения возникновения 

пожаров и гибели людей на соответствующей территории в условиях повышения пожарной 

опасности. 
На время действия «Особого противопожарного режима» наложен запрет: 
-на разведение костров, 
- проведение пожароопасных работ, 
- посещение лесов; 
Необходимо проведение дополнительных мероприятий: 
 - проведению очистки территорий от мусора, тары, отходов и материалов, сухой 

растительности; 
- проведение инвентаризации первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря; 
- организуется работа патрульных групп по контролю за обстановкой; 
- проводятся мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, исключающие 

возможность переброса огня при полевых и лесных пожарах на здания и сооружения в 

населенных пунктах, загородных оздоровительных учреждениях, садоводческих и 

огороднических товариществ; 
- обеспечивается содержание в исправном состоянии водоисточников противопожарного 

водоснабжения; 
- привлекается население для локализации пожаров вне границ населенных пунктов. 
Уважаемые жители помните: лица, виновные в нарушении правил пожарной 

безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 При обнаружении пожара звонить 01, 101 и 112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 13 апреля 2023 года                                                                                  № 20 

 

О порядке расходования и учета средств, поступивших в виде иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Клетского муниципального района на 

осуществление полномочий  по решению вопросов местного значения по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания 

мест захоронения, находящихся на территории Манойлинского сельского поселения  

 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 4 статьи 

15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"  Уставом Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области, Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 г. № 84 "Об утверждении 

СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию 

кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", Соглашением о передаче части 

полномочий органами местного самоуправления, заключенным 12.12.2022г. между 

администрацией Клетского муниципального района и администрацией Манойлинского 

сельского поселения  о передаче части полномочий по решению вопросов местного 

значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части 

содержания мест захоронения, находящихся на территории Манойлинского сельского 

поселения, администрация Манойлинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования и учета средств, поступивших в 

виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Клетского муниципального района на 

осуществление полномочий  по решению вопросов местного значения по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения, 

находящихся на территории Манойлинского сельского поселения в 2023 году. 

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 

свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Врио главы Манойлинского 

сельского поселения                                                                    Е.С. Кнехт  

   

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=276EE83DAE4F05A94DFBA73EF81E884ABF41B89EAD8ACEBCA91D72ADE745605DFBEC31F47F90FE66FBA9165217F996C21C08463C5A3B5736B7S7M
consultantplus://offline/ref=276EE83DAE4F05A94DFBA73EF81E884ABF41B996A98CCEBCA91D72ADE745605DFBEC31F67F91FC31ABE6170E51A585C01608443F45B3S0M
consultantplus://offline/ref=276EE83DAE4F05A94DFBA73EF81E884ABF41B996A98CCEBCA91D72ADE745605DFBEC31F67F91FC31ABE6170E51A585C01608443F45B3S0M


УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Манойлинского 

сельского поселения  

от 13.04.2023г. № 20 

 

Порядок  

расходования и учета средств, поступивших в виде иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Клетского муниципального района на 

осуществление полномочий  по решению вопросов местного значения по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания 

мест захоронения, находящихся на территории Манойлинского сельского поселения 

в 2023 году 

 

1. Настоящий Порядок расходования и учета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Клетского муниципального района бюджету 

Манойлинского сельского поселения на осуществление части полномочий 

муниципального района по решению вопросов местного значения по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения, 

находящихся на территории Манойлинского сельского поселения в 2022 году в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Волгоградской 

области, разработан в соответствии с пунктом 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.06.2011 г. № 84 "Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические 

требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного назначения".  

2. Денежные средства, поступающие в виде иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Клетского муниципального района (далее - иные межбюджетные трансферты), 

направляются на исполнение расходных обязательств, возникающих при выполнении 

переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест 

захоронения в части содержания мест захоронения, находящихся на территории 

Манойлинского сельского поселения, в соответствии с заключенным соглашением о 

передаче администрации Манойлинского сельского поселения осуществления 

полномочий Клетского муниципального района по решению вопросов местного значения 

по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания 

мест захоронения, находящихся на территории Манойлинского сельского поселения от 

12.12.2022г. (далее - Соглашение). 

3. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет Манойлинского сельского 

поселения учитываются в составе доходов бюджета Манойлинского сельского поселения 

в соответствии с бюджетной классификацией. Администрация Манойлинского сельского 

поселения направляет полученные средства на финансирование расходов строго по 

целевому назначению. 

4. Расходование средств производится в целях исполнения следующего переданного 

полномочия: содержание мест захоронения, находящихся на территории Манойлинского 

сельского поселения, в том числе: 

- при отсутствии централизованных систем водоснабжения и канализации: устройство 

шахтных колодцев для полива и строительство общественных туалетов выгребного типа в 

соответствии с требованиями санитарных норм и правил; 

- планировка, благоустройство и озеленение санитарно-защитных зон; 

- организация подъездных путей и автостоянок; 

- размещение урн для сбора мусора, площадки для мусоросборников с твердым 

покрытием; 

consultantplus://offline/ref=276EE83DAE4F05A94DFBA73EF81E884ABF41B89EAD8ACEBCA91D72ADE745605DFBEC31F47F90FE66FBA9165217F996C21C08463C5A3B5736B7S7M


- ограждение мест захоронения. 

5. Администрация Манойлинского сельского поселения несет ответственность за 

целевое использование иных межбюджетных трансфертов. 

         6. Администрация Манойлинского сельского поселения до 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, представляет письменный отчет об использовании 

иных межбюджетных трансфертов в администрацию Клетского муниципального района. 

7. Неиспользованные в текущем финансовом году иные межбюджетные 

трансферты подлежат возврату в бюджет Клетского муниципального района. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, не перечислен в бюджет Клетского муниципального района, 

указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Клетского муниципального 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13 апреля  2023 года                                                                                       № 21  

  

Об утверждении положения о порядке расходования средств на содержание объектов 

благоустройства Манойлинского сельского поселения 

 

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с Уставом Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области, с  Соглашением  о предоставлении в 

2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Клетского муниципального 

района Волгоградской области бюджету Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области на содержание объектов благоустройства 

от 24.03.2023г., администрация Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок учета и расходования средств на содержание 

объектов благоустройства Манойлинского сельского поселения в 2023 году. 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 

возникшие с 24 марта 2023 года.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Врио главы Манойлинского 

сельского поселения                                                                                             Е.С. Кнехт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Манойлинского сельского поселения  

от  13.04.2023 г. № 21 

 

Положение 

о порядке учета и расходования средств на содержание объектов благоустройства 

Манойлинского сельского поселения 

 

1. Общие положения. 

    В соответствии с распоряжением администрации Клетского муниципального района 

Волгоградской области от 10.03.2021г. № 81-р «О предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Клетского муниципального района», с Соглашением  о 

предоставлении в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Клетского 

муниципального района Волгоградской области бюджету Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на содержание 

объектов благоустройства от 24.03.2023г.,  Клетский муниципальный район предоставляет 

Манойлинскому сельскому поселению иные межбюджетные трансферты на содержание 

объектов благоустройства. 

 

2. Финансирование полномочий. 

    Реализация полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, которые 

предоставляются из бюджета Клетского муниципального района в бюджет 

Манойлинского сельского поселения на содержание объектов благоустройства. Объем 

межбюджетных трансфертов на 2023 год составляет 198135 (сто девяносто восемь тысяч 

сто тридцать пять) рублей 13 копеек. Получаемые средства отражаются в бюджете 

Манойлинского сельского поселения по следующему коду КБК – 94720249999100000150 

– прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений. 

 

3. Порядок расходования субсидии. 

    Иные межбюджетные трансферты направлены на реализацию следующих мероприятий 

по содержанию объектов благоустройства, которые проходили в период 2016-2019гг.: 

- приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой 

механизации и коммунальная техника, приобретаемые в целях содержания и 

благоустройства территорий); 

- уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями, цветами летниками и 

многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, выкашивание, уборка с 

последующей утилизацией древесных отходов, случайного мусора и скошенной травы, 

подкормка и обработка зеленых насаждений, в том числе газонов, полив, в том числе 

поливочными водопроводами и автомобилями, устройство, содержание и ремонт 

поливочных водопроводов); 

- текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц (подметание, 

очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или противогололедными 

реагентами, ремонт тротуаров из плиточного и асфальтобетонного покрытий, ремонт 

элементов лестничных маршей с поручнями; уборка и вывоз мусора); 

- содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских игровых и 

спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, фрагментарный ремонт 

элементов травмобезопасного покрытия, замена элементов садово-паркового 

оборудования); 

- текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые зоны, 

спортивные и детские площадки); 

- содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной иллюминации; 

- озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений). 



 

4. Контроль за использованием субсидии. 

     Контроль за целевым использованием средств по содержанию объектов 

благоустройства Манойлинского сельского поселения осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области.  Глава Манойлинского сельского поселения не позднее трех месяцев со дня 

окончания финансового года направляет главе Клетского муниципального района отчет 

об исполнении переданных полномочий за истекший финансовый год. 

 

5. Заключительное положение. 

     Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением администрации 

Манойлинского сельского поселения в установленном порядке и вступают в силу со дня 

официального обнародования. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 апреля  2023 года                                                                                    № 22  

 

Об утверждении порядка оповещения населения 

Манойлинского сельского поселения и подразделений 

Государственной противопожарной службы о пожаре 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме» и Уставом Манойлинского сельского поселения, администрация 

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области   

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения населения Манойлинского сельского 

поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре. 

2. Для оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной 

службы о пожаре обеспечить населенные пункты Манойлинского сельского поселения 

общедоступными средствами связи. 

3. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации Манойлинского сельского поселения от 04 декабря 2018 

г. № 104 «Об утверждении Порядка оповещения населения Манойлинского сельского 

поселения и подразделения Государственной   противопожарной   службы   о пожаре»; 

- постановление администрации Манойлинского сельского поселения от 30 июля 2020 

года № 57 «О внесении изменений в постановление администрации Манойлинского сельского 

поселения от 04.12.2018г. № 104 «Об утверждении Порядка оповещения населения 

Манойлинского сельского поселения и подразделения Государственной   противопожарной   

службы   о пожаре»». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

         

 

Врио главы Манойлинского 

сельского поселения     Е.С. Кнехт 

     

 

 
 
 
 



«Приложение 

к порядку оповещения населения 

Манойлинского сельского поселения 

и подразделений Государственной противопожарной  

службы о пожаре, утвержденный 

постановлением администрации 

Манойлинского сельского поселения 

от 17 апреля 2023г. № 22 

 

 

Организация и осуществление своевременного оповещения населения Манойлинского 

сельского поселения о пожаре или угрозе возникновения пожара 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

населенного пункта 

Система 

оповещения 

Ответственные за 

мероприятие 

Телефон 

1 х.Манойлин Система звуковой 

сигнализации 

MP-610U 

Специалист по 

ГОЧС и ПБ 

Князева С.Ю. 

89044168244 

2 х.Терновой Рупорный 

громкоговоритель 

Мегафон ручной 

РМ-10СЗ 

Водитель 

администрации 

Кислов С.П.  

на транспортном 

средстве ВАЗ 

2107 

89047572377 

3 х.Майоровский Рупорный 

громкоговоритель 

Мегафон ручной 

РМ-10СЗ 

Водитель 

администрации 

Кислов С.П.  

на транспортном 

средстве ВАЗ 

2107 

89047572377 

4 х.Борисов Рупорный 

громкоговоритель 

Мегафон ручной 

РМ-10СЗ 

Водитель 

администрации 

Кислов С.П.  

на транспортном 

средстве ВАЗ 

2107 

89047572377 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 18 апреля 2023 года                                                                                    № 25 

 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности  в весенне-летний период 

  с 01 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года  на территории  

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района  

Волгоградской области 

 

         

          В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 20.02.2023г. 

№ 77 «Об установлении периода пожароопасного сезона», в целях предупреждения 

чрезвычайных ситуаций на территории Манойлинского сельского поселения, обусловленных 

лесными и ландшафтными пожарами, обеспечения пожарной безопасности населенных 

пунктов, прилегающих территорий, лесных насаждений, администрация Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать проведение рейдов совместно с представителем органов внутренних дел 

и добровольной пожарной охраны по территориям населенных пунктов в целях 

выявления и ликвидации несанкционированных мест скопления бытовых отходов, 

недопущения образования стихийных свалок мусора. 

Ответственный: специалист администрации Петрова А.В. 

Срок: апрель-май. 

2. Провести обновление минерализованных полос и опашек населенных пунктов 

Манойлинского сельского поселения, подверженных угрозе лесных и ландшафтных 

пожаров, обеспечив ширину опашки от прилегающих степных зон не менее 5 метров. 

Ответственный: Врио главы Манойлинского сельского поселения Кнехт Е.С. 

Срок: апрель-май 

3. Активизировать работу территориальной административной комиссии по привлечению 

к ответственности физических и юридических лиц за допущенные нарушения правил 

благоустройства территорий, порядка обращения с бытовыми отходами и 

дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого 

противопожарного режима. 

Ответственный: секретарь ТАК Манойлинского сельского поселения Телятникова С.А. 

Срок: весь период  

4. Активизировать проведение разъяснительной работы с населением по профилактике 

пожаров в жилом секторе, с привлечением участкового уполномоченного Отделения 

МВД РФ по Клетскому району Волгоградской области, пожарной охраны. 

Ответственный: специалист администрации Петрова А.В. 



Срок: весь период. 

5. Провести заседания комиссии ЧС и ПБ Манойлинского сельского поселения по 

вопросам подготовки к пожароопасному весенне-летнему периоду 2023 года. 

Ответственный: Врио главы Манойлинского сельского поселения Кнехт Е.С., специалист 

по ГОЧС Князева С.Ю. 

Срок: апрель 

6. Осуществить контроль готовности добровольной пожарной охраны 

Манойлинского сельского поселения. 

Ответственный: Врио главы Манойлинского сельского поселения Кнехт Е.С. 

Срок: весь период 

7. Ввести запрет на разведение костров на территории Манойлинского сельского 

поселения в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды. 

Ответственный: специалист по ГОЧС Князева С.Ю. 

Срок: весь период 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 

 

Врио главы администрации  

Манойлинского сельского поселения                                                                  Е.С. Кнехт                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Порядок действий при обнаружении подозрительного предмета: 
 

- Категорически запрещается трогать, вскрывать, передвигать или предпринимать 

какие-либо иные действия с обнаруженным предметом. 

-  Не  пользоваться электро-радиоаппаратурой, мобильными телефонами, рацией и 

другими средствами радиосвязи вблизи такого предмета. 

-  Необходимо немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета в 

полицию 02, 3-19-89 или ЕДДС 2-00-12.    
- Не допускать заливание водой, засыпку грунтом, покрытие плотными тканями 

подозрительного предмета. 

- Не оказывать теплового, звукового, светового, механического воздействия на 

взрывоопасный предмет. 

- Не прикасаться к взрывоопасному предмету, находясь в одежде из синтетических 

волокон. 

 

В учреждении: 
 

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, организации: 

1. Немедленно сообщите о находке администрации или охране учреждения. 

2. Зафиксируйте время и место обнаружения неизвестного предмета. 

3. Предпримите меры к тому, чтобы люди отошли как можно дальше от 

подозрительного предмета и опасной зоны. 

4. Дождитесь прибытия представителей компетентных органов, укажите место 

расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства его обнаружения. 

5. Не паникуйте. О возможной угрозе взрыва сообщите только тем, кому необходимо 

знать о случившемся. 
 

В общественном транспорте: 

 
Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном транспорте: 

1. Опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, чья она и кто ее 

мог оставить. 

2. Если её хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю, 

кондуктору. 

 

В подъезде жилого дома: 

 
Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома: 

1. Спросите у соседей. Возможно, он принадлежит им. 

http://малыш.садикасб.рф/wp-content/uploads/2016/04/2-miniatyura.j


2. Если владелец предмета не установлен – немедленно сообщите о находке в 

компетентные органы. 
 

Во всех перечисленных случаях: 

 
• не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку; 

• зафиксируйте время обнаружения находки; 

• постарайтесь сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше от опасной 

находки; 

• обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы; 

• не забывайте, что вы являетесь самым важным очевидцем. 

 

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъясните детям, что 

любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность. 

 
Еще раз напоминаем: Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с 

находками или подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными 

устройствами – это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и 

разрушениям! 

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В 

качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные бытовые 

предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п. 

 На наличие взрывного устройства, других опасных предметов могут указывать 

следующие признаки: 

Признаки взрывного устройства: 

— Присутствие проводов, небольших антенн, изоленты, шпагата, веревки, скотча в 

пакете, либо торчащие из пакета. 

— Шум из обнаруженных подозрительных предметов (пакетов, сумок и др.). Это 

может быть тиканье часов, щелчки и т.п. 

— Наличие на найденном подозрительном предмете элементов питания (батареек). 

—Растяжки из проволоки, веревок, шпагата, лески; 

http://малыш.садикасб.рф/wp-content/uploads/2016/04/f.j
http://малыш.садикасб.рф/wp-content/uploads/2016/04/1-podozr.predmet.j


—Необычное размещение предмета; 

—Наличие предмета, несвойственного для данной местности; 

— Специфический запах, несвойственный для данной местности. 
 


